
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 1318 DEL 29/09/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE   

 

  

  

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO V.A.B. DI 

FOLLONICA AI FINI DELLA LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2021: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO SPESA.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1333 del 17/09/2021 

  Proponente: SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE 

  Oggetto: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO V.A.B. DI 

FOLLONICA AI FINI DELLA LOTTA AGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2021: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO SPESA.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

 - Premesso che il nostro territorio comunale negli ultimi anni è stato ripetutamente soggetto a 

innumerevoli incendi boschivi, i quali più di una volta hanno messo a serio pericolo anche la 

pubblica incolumità, oltre che aver devastato ingenti aree di macchia mediterranea; 

 

- Che in relazione a quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha preso accordi durante i mesi 

passati, con l’associazione di Volontariato V.A.B. di Follonica, per istituire un nucleo operativo di 

vigilanza antincedi boschivi presso il nostro comune in quanto detta azione è ritenuta indispensabile 

per assicurare sia la salvaguardia del patrimonio boschivo che quella delle attività turistiche e della 

popolazione(visti gli episodi che si sono verificati nella stagione estiva 2017). 

 

- Visto che con delibera di giunta n. 226 del 16/09/2021 si disponeva di aderire nuovamente alla 

convenzione redatta con l’associazione V.A.B. che comporta una spesa di € 10.000,00 quale 

contributo per le prestazioni richieste per l’anno 2021, ritenuto congruo. 

 

- Visto che a copertura dei costi derivanti dalla sopracitata bozza di convenzione Comunale 

integrativa occorre in un secondo momento procedere all’approvazione dello schema di 

Convenzione oltre alla determinazione degli impegni in bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1)  Con riferimento alla narrativa, di confermare l’adesione alla “Convenzione Comunale 

integrativa” di che trattasi approvando lo schema di Convenzione in allegato; 

 

2) Di impegnare ed assegnare alla V.A.B. -Vigilanza Antincendi Boschivi Toscana ONLUS - 

Sezione di Follonica, con sede in Firenze, via Piagentina n°37,  C.F. 80042390486,  P.I. 

02152030488 una cifra pari ad € 10.000,00, a copertura del servizio di che trattasi, sul capitolo n. 

7950/2 dell’esercizio finanziario 2021. 

 



3) Di provvedere, con determina del sottoscritto responsabile del Settore, alla liquidazione del 

contributo di che trattasi solo dopo la ricezione del rendiconto da parte della V.A.B.; 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


